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1 Úvod

Téma „Diference v úrovni pohybové aktivity chlapců a děvčat na nižším stupni

gymnázia“ jsem nakonec pozměnil na název diplomové práce: „Diference v úrovni

pohybové aktivity chlapců a děvčat ve věku devět až osmnáct let. “ Hlavním důvodem

proč jsem si vybral toto téma, bylo to, že od roku 2017 pracuji na Gymnáziu Františka

Křižíka v Plzni jako učitel matematiky a tělesné výchovy. Zde jsem se setkal s různou

úrovní pohybové aktivity a začal jsem se o tuto problematiku více zajímat. Čím déle jsem

učil, tím více jsem docházel k závěru, že dochází k určitým změnám v pohybové aktivitě

chlapců a děvčat.

Během mých vlastních studijních let na základní a střední škole jsem byl přesvědčen,

že tělesná výchova byla většinově dominantou chlapců. Přesto nyní pozoruji trend, který

napovídá o opaku. Proto jsem se rozhodl, zapojit do projektu, který toto měl posoudit.

Spolupráce probíhala s Fakultou tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci.

V prvních chvílích jsem se domníval, že se zaměřím pouze na nižší stupeň gymnázia,

ale nakonec se ukázalo, že o dané téma je zájem v mnohem širším okruhu probandů, takže

jsme zkoumanou skupinu rozšířili na žáky ve věku devět až osmnáct let.

Nakonec se projektu zúčastnila Základní škola Jižní předměstí Rokycany a

Gymnázium a střední odborná škola Rokycany. Celkem se do výzkumu zapojilo 224 žáků,

ale někteří nesplnili podmínky měření. Celkem bylo tedy do výzkumu zařazeno 191 žáků.

Pohybová aktivita by neměla stát jako samostatný aspekt, který sám o sobě určuje úroveň

pohybové aktivity, ale měly by se k němu zahrnout i další aspekty. Proto jsme do výzkumu

zahrnuli i dobu spánku a tzv. „screen time“, neboli čas strávený před obrazovkou.
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2 Cíl a úkoly

Cílem diplomové práce je zjištění a srovnání úrovně pohybové aktivity mezi chlapci a

dívkami ve věku 9 až 18 let.

Úkoly práce:

Monitoring úrovně pohybové aktivity chlapců a dívek ve věku 9 až 18 let pomocí

dotazníků a akcelerometrů

Srovnání úrovně pohybové aktivity, délky spánku a „screen time“ mezi chlapci a

dívkami ve věku 9 až 18 let

Porovnání výše uvedených aktivit ve všedních a víkendových dnech
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3 Hypotézy

Na základě cíle práce byly stanoveny následující hypotézy:

H1 Předpokládáme, že rozdíl v plnění doporučení pohybové aktivity mezi chlapci a

dívkami bude statisticky významný.

H2 Předpokládáme, že rozdíl v plnění doporučení pro „screen time“ mezi pracovními

a víkendovými dny bude statisticky významný.

H3 Předpokládáme, že rozdíl v plnění doporučení pro délku spánku mezi pracovními a

víkendovými dny bude statisticky významný.
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4 Teoretická východiska

4.1 Faktory ovlivňující pohybovou aktivitu

4.1.1 Pohybová aktivita

Pohybová aktivita patří mezi základní životní aktivity, které jsou potřebné pro

příznivý lidský vývoj. V batolivém a předškolním věku téměř zaplňuje veškerý aktivně

strávený čas. Postupem času spontánní pohyb nahrazuje pohyb řízený a navíc vstupuje do

hry velice široká a lákavá nabídka činností pasivního charakteru. V tomto čase je nutné,

aby energetický výdej, buď spontánní činností, či řízenou, neklesal. Zajištění tohoto je

velice důležité pro budoucí vývoj zdraví člověka (Máček, 2011).

Pohybová aktivita má svá specifika, která nejsou ve všech literaturách jednotná.

Přesto většina z nich vychází z doporučení Světové zdravotnické organizace (WHO, 2010),

která říká, že by děti ve věku 5-17 let měly mít denně pohybovou aktivitu střední až

vysoké intenzity po dobu minimálně 60 minut. Pohybová aktivita střední až vysoké

intenzity je označována zkratkou MVPA (tato zkratka vychází z angličtiny – moderate to

vigorous physical activity). Forma provedení může být od spontánních činností až po

řízené, či nutné k přesunu. Avšak doporučuje se převážně aerobní charakter, doplnění

intenzivnější pohybovou aktivitou, posilující kosti a svaly, která by měla být zapojena

alespoň třikrát týdně (Mitáš, 2013). Pokud pohybová aktivita generuje energetický výdej

alespoň 150 kalorií denně či 1000 kalorií týdně, lze ji považovat za zdraví prospěšnou

(Hoeger, 2011), avšak měla by tvořit přibližně 15% až 40% z celkového energetického

výdaje (Bouchard, 1994), zbytek tvoří bazální metabolismus a energie potřebná na trávení

potravin.

Bohužel lze obecně konstatovat, že zájem o pohybovou aktivitu u našich nejmladších

klesá. Tím se začínají projevovat jistá civilizační onemocnění - zejména obezita.

Paradoxně je to vyváženo výstavbou nových cyklostezek, fitness center a zařízeních či

prostorů, které umožňují vyhovující styl pohybové aktivity. Druhým paradoxem je ideál

jedince, který je vyobrazován zdravým, krásným a fyzicky přitažlivým tělem, které je

získáváno právě pravidelným pohybem a zdravým stravováním. Třetím paradoxem je, že

všichni vědí o důležitosti pohybu a o jeho pozitivním vlivu na zdraví, přesto raději volí

pohodlnější cestu a než by si došli na nákup pěšky, sednou raději do auta (Sekot, 2015).
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4.1.2 Spánek

Jedná se o jeden ze dvou stavů vědomí, které se v průběhu celého lidského života

střídají na základě biologických rytmů (Plháková, 2013). Během spánku dochází

k regeneraci (Příhodová, 2013) a je stejně důležitý jako potřeba přijmu tekutin, jídla

a vzduchu (Kukačka, 2010), resp. patří mezi základní fyziologické potřeby, které musíme

uspokojovat před potřebami dalšími.

Při poruchách nebo nedostatku spánku dochází k negativním projevům, jako je

zhoršená regenerace, výkonnost, pozornost a koncentrace. V krajních případech se mohou

rozvinout duševní i psychické nemoci. Ve vztahu k pohybové aktivitě dochází k rychlejší

unavitelnosti (Plháková, 2013).

Pravidelnost a kvalita spánku je neoddiskutovatelná. Většina odborníků s touto

„Teorií obnovy“ souhlasí, avšak objevují se názory, které jdou proti této teorii. Příkladem

je:

syntéza bílkovin, která končí zhruba v polovině nočního spánku

velká spotřeba glukózy a kyslíku během REM fáze

k obnově buněk dochází po celých 24 hodin

u některých mořských savců usíná vždy jen jedna polovina mozku, protože

se daný živočich musí nadále ve vodě pohybovat

Z toho plyne, že ne vždy je zapotřebí k obnově tělesných funkcí, tak zásadní změna

vědomí, jako je spánek (Plháková, 2013).

Potřeba spánku nebo spánkové normy se velice liší, především u osob různého věku.

Novorozenci celkově spí 16-17 hodin. Tato doba je rozfázována na dvou až čtyřhodinové

úseky, které jsou vyplněny dalšími potřebami novorozenců. Postupem času miminka

získávají schopnost rozlišovat mezi dnem a nocí, což je velice determinováno výchovou

a nastavením režimu rodiči. U ročních dětí bývá celkový spánek kolem 14 hodin. Pětileté

děti poté spí kolem 11 hodin. Děti mladšího školního věku spí průměrně 10 hodin denně.

Tato doba se postupně zkracuje, až někdy kolem šestnáctého roku dochází na standartní

přechod na osmihodinovou spánkovou dobu. Od této doby je doba spánku velice ovlivněna

citovými změnami, experimentováním s návykovými látkami a dalšími vlivy typickými

pro toto období (Plháková, 2013).
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4.1.3 Screen time

Screen time je moderní pojem, který zjednodušeně představuje čas, který strávíme

u obrazovek. Jedná se tedy o kumulativní čas, kdy sledujeme, či jsme zabaveni televizí,

počítačem, telefonem či tabletem. Již malé děti ve věku 18 měsíců tyto technologické

výrobky používají. Je velice běžné, že rodič těmito prostředky dítě zabavuje. Zkrátka tyto

technologie se staly součástí našich běžných životů. Screen time se zvyšuje s věkem,

protože starší žáci mají mnoho školní práce právě na počítači. Toho se obávají lékaři,

jelikož časté sezení u obrazovek může být škodlivé pro zdravý vývoj dítěte. Královská


[…]


v pracovní dny. Jedná se o statisticky významný rozdíl s malou mírou věcné významnosti.

V pracovních dnech musejí děti vstávat do školy, tak si zajisté rády o víkendu přispí.

Avšak o víkendu také stráví více času před obrazovkou téměř o 63,6 minut více než během

pracovních dnů. U „screen time“ jsme zjistili také významný statistický rozdíl, ale se

střední mírou věcné významnosti. Pohybová aktivita je o víkendu delší o 9,89 minut

průměrně. U chlapců je delší o 14,96 minut, což znamená statisticky významný rozdíl
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s malou věcnou významností. U děvčat je delší o 5,47 minut, což již statisticky významný

rozdíl neznamená, věcná významnost vykazuje malý efekt.

Abych mohl rozhodnout, v jaké části týdne se dětem lépe dařilo, musel jsem se vrátit

k tabulce 23 a vytvořil jsem tabulku 31. Z ní plyne, že děti plnili podmínky lépe během

pracovních dnů než o víkendu. Z výsledku by se dalo usuzovat, že děti během pracovních

dnů mají díky školní docházce mnohem větší podíl disciplíny, který se pozitivně odráží

v plnění doporučení pro „screen time“, kdy děti nemají tolik volného času na zahálení před

obrazovkami. Negativně se to odráží v plnění doporučení délky spánku, kdy děti spánkový

deficit dohánějí právě o víkendu. Pohybová aktivita je v podstatě stejná během obou částí

týdne.
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8 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjištění a srovnání úrovně pohybové aktivity mezi chlapci a

dívkami ve věku 9 až 18 let. Velké množství grafů a tabulek přehledně porovnává

jednotlivé parametry, z kterých jsou vyvozeny závěry.

Hypotéza H1, která předpokládala statisticky významný rozdíl v plnění doporučení

MVPA mezi chlapci a dívkami, byla potvrzena, i když při posouzení věcného významu

koeficient effect size vykazoval malý efekt.

Hypotéza H2, předpokládající statisticky významný rozdíl v plnění doporučení pro

„screen time“ mezi pracovními a víkendovými dny, byla potvrzena. Dokonce dosahovala

středního efektu při posuzování věcného významu. Rozdíl stráveného času před

obrazovkou byl o více než hodinu větší o víkendu než během pracovních dní.

Hypotéza H3, která předpokládala statistický významný rozdíl v plnění doporučení

pro délku spánku mezi pracovními a víkendovými dny, byla potvrzena. Koeficient effect

size vykazoval jen malý efekt, jelikož rozdíl v průměrných hodnotách mezi délkou spánku

v pracovní dny a víkendové dny byl necelých 15 minut ve prospěch víkendových dnů.

Tato práce je jednou z mnoha, které se zabývají úrovní pohybové aktivity. Zajisté je

dobře, když se podobné práce vyskytují v průběhu let, jelikož ke změnám v úrovni

pohybové aktivity dochází poměrně rychle a je velice zajímavé a jistě i přínosné tento

vývoj pozorovat. Podobný typ prací navíc vytváří náměty pro pozitivní ovlivnění trendu,

kdy klesá nejen úroveň pohybové aktivity, ale i její četnost.
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9 Souhrn

Diplomová práce se zaobírá monitoringem a porovnáním úrovně pohybové aktivity,

která je reprezentována třemi oblastmi: délkou spánku, časem stráveným před obrazovkou

(screen time) a pohybovou aktivitou střední až vysoké intenzity (MVPA).

Cílem práce je porovnání úrovně pohybové aktivity mezi chlapci a dívkami ve věku 9

až 18 let a také srovnání mezi pracovními a víkendovými dny.

V teoretické části jsou podrobně popisovány zkoumané oblasti, jednotlivá vývojová

období dětí ve věku 9 až 18 let a jejich spojitosti.

V metodické části je popsán výzkumný soubor a použité výzkumné nástroje. První

nástroj byl akcelerometr ActiGraph, který patří mezi nejlepší akcelerometry na trhu. Druhý

nástroj byl záznamový arch pohybové aktivity, který vychází z dotazníků IPAQ. Třetí

nástroj byl dotazník zaměřený na základní antropometrické údaje o dítěti, jeho pohybové

aktivitě, sedavém způsobu života, spánku, výživě a o jeho rodičích. V praktické části práce

se vyskytuje velké množství grafů a tabulek porovnávajících všechny tři oblasti zkoumání

ve vztahu k dívkám a chlapcům a jejich různých kombinací. Dále se práce zaměřuje na

porovnání pracovních dnů a víkendových dnů.

Klíčová slova: úroveň pohybové aktivity, mladší školní věk, starší školní věk, adolescence,

akcelerometr, spánek, čas strávený před obrazovkou, „screen time“

55

10 Resume

The Diploma´s Thesis deals with the monitoring and comparison of the level of

physical activity, which is represented by three areas: the length of sleep, the time spent in

front of the screen (screen time) and the moderate to vigorous physical activity (MVPA).

The aim of the work is to compare the level of physical activity between boys and

girls at age 9 to 18 as well as the comparison between working and weekend days.

The theoretical part describes in detail the focused areas, the individual

developmental periods of children at age 9 to 18 and their connections.

The methodological part describes the research set and used research tools. The

first tool was the ActiGraph accelerometer which is one of the best accelerometers on the

market. The second tool was a record sheet of physical activity based on IPAQ

questionnaires. The third tool was a questionnaire focused on basic anthropometric data

about a child, his physical activity, a sedentary lifestyle, sleep, nutrition, and its parents.

In the practical part of the thesis, there is a lot of graphs and tables that are comparing all

three areas of research in relation to girls and boys and their various combinations. The

work is aimed at the comparison of working days and weekend days.

Keywords: level of physical activity, younger school age, older school age, adolescence,

accelerometer, sleep, time spent in front of the screen, screen time
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