**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Bc. Petr Čechura
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - matematiky pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Diference v úrovni školní pohybové aktivity chlapců a
děvčat ve věku devět až osmnáct let

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je monitorování a srovnání úrovně pohybové aktivity a inaktivity žáků víceletého gymnázia. Dané téma si autor vybral z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Obsahem i rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Velkým kladem je skutečnost, že na základě kvalifikační práce vznikla odborná publikace, která byla prezentována na světové vědecké konferenci ICERI 2019 ve španělské Seville a je zařazena do citační databáze Web of Science. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 9. 6. 2020

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

.....
podpis vedoucího práce
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu